
Záhlaví : Labitzky, Eduard, 1828-1903
Datum narození : 17.11.1828
Místo narození : Bečov n. Teplou (o. Karlovy Vary)
Datum úmrtí : 01.09.1903
Místo úmrtí : Brno

Obor působení: stavebnictví, architektura, inženýr, projektant, architekt,  stavební rada
Místo a čas půs.: Karlovarsko

Opava, Městský stavební úřad Opava
Brno

Ověřeno v : ŠOPÁK, Pavel: Eduard Labitzky v Opavě. Vlastivědné listy, 23, 1997, č. 1,  
s. 29-33, fot. 

Poznámka : Pocházel z rodiny hudebníka a zakladatele lázeňského orchestru v Karlových 
Varech. Předpoklad: studium polytechniky Praha. Manželka Anna, dcera Wilhelmina, syn Eduard. 
2.5.1864 přijat jako městský inženýr v Opavě. 1875 titul vrchního městského inženýra. 1873 
schválen Labitzkého urbanistický plán Opavy, který měl zásadní význam pro úvahy o urbanismu 
města na přelomu 19. a 20. stol. Člen opavského živnostenského spolku, od 1880 ve správní radě. 
Počáteční projekty v duchu rundbogenstilu, později se uplatňuje smysl pro novou monumentalitu, 
neorenezanční formy, urbanistický akcent. Vedle rozsáhlých projektů projektoval i drobné 
příležitostné stavby (slavobrána, tribuna). 1891 titul stavební rada. Po odchodu do penze se 
přestěhoval do Brna, kde také zemřel a byl pohřben na centrálním hřbitově. Hrob dnes neexistuje. 
Projekty: Karlovy Vary: Lázně III (1864-1867), Opava: budova márnice (1857), restaurace 
v městském parku (1865), budova současné zvláštní školy (1869-1870), městská tělocvična (1872-
1873, plán úspěšný na světové výstavě Vídeň 1873), adaptace radnice (1873), vodovod s vodárnou  
(1875), josefská škola (1879-1882), městské divadlo (1882-1883), městský hřbitov (1891).

Záhlaví : Lamprecht, Arnošt, 1919-1985
Datum narození : 19.10.1919
Místo narození : Štítina (o. Opava)
Datum úmrtí : 02.05.1985
Místo úmrtí : Brno

Obor působení: jazykovědec, pedagog, nářečí
Místo a čas půs.: Brno, Masarykova univerzita Brno

Opavsko
, Ústav pro jazyk český ČSAV

Ověřeno v : SOVJÁK, Roman. Filolog Arnošt Lamprecht. Vlastivědné listy, 22, 1996, č.1,
s.33-34, fotogr.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. 2. díl. Opava, Optys 1994, s. 70-71.

Poznámka : Studoval gymnázium Opava, MU Brno - filolog. fakulta. Po zavření VŠ - 
poštovní úředník. Po 1945 dokončil slavistická studia češtiny, ruštiny u B. Havránka, F. Trávníčka, 
A. Kellnera, V. Machka. Od roku 1949 působil na FF MU v Brně jako asistent, docent (1957), 
profesor (1962). 1970 doktor historických věd. Ve své vědecké práci se zabývá se historickou 
fonologií, vztahu jazyků, historií a prehistorií češtiny a slovanských jazyků. Zabýval se výzkumem 
současných českých nářečí, zasloužil se o studium slezského nářečí. 
Publikace: Středoopavské nářečí (1953), Slovník středoopavského nářečí (1963), Nářečí na širším 
Ostravsku (1967).



Záhlaví : Landsfeld, Antonín, 1853-1940
Datum narození : 15.12.1853
Místo narození : Malenovice (o. Zlín)
Datum úmrtí : 02.11.1940
Místo úmrtí : Malenovice (o. Zlín)

Obor působení: pedagog, ředitel, kulturní pracovník, osvěta
Místo a čas půs.: Orlová, gymnázium Orlová

Ověřeno v : Databáze REGO Olomouc.
www. gym-orlova. cz
FICEK, Viktor. Biografický slovník širšího Ostravska. Sv. 5. Opava, Slezský ústav ČSAV 1983, s. 
90-91.

Poznámka :
Vzdělání: filozofická fakulta UK Praha, Vídeň. Působil jako středoškolský profesor. 1909-1918 
ředitel nového soukromého českého reálného gymnázia v Orlové.

Záhlaví : Landsmann, Ivan, 1949-2017
Datum naroz. : 26.02.1949
Místo narození : Nový Jičín 
Datum úmrtí : 17.03.2017

Obor působení: spisovatel , prozaik 
Místo a čas půs.: Havířov

Lazy (Orlová), Důl Antonín Zápotocký
Orlová

Ověřeno v : Literární slovník severní Moravy a Slezska (1945-2000). Olomouc: Votobia, 
2001, s. 161-162.
Z havíře spisovatelem. Havířovsko, 25.2.2003, roč. 6, č. 8, s. 7.
PEŇÁS, Jiří. Předak psane roboty. Týden, 2.12.2002, roč. 9, č. 49, s. 74-75, fot.
PEŇÁS, Jiří. Frajer Slávek. Týden, 15.1.2001, roč. 8, č. 3, s. 81, fot.
KRUMPHANZL, Robert. Landsmannovy Pestré vrstvy. Lidové noviny, 30.12.1999, s. 17, 20.
CHUCHMA, Josef. Nav�dy poznamenán Ostravou. Mladá fronta dnes, 23.10.1999, s. 19.
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ivan_Landsmann
Autor bude číst naživo. Havířovsko, 24.5.2005, roč. 8, č. 21, s. 4.

Poznámka : Z Nového Jičína se přestěhoval do Havířova. Od roku 1965 pracoval jako 
závozník. Pracoval na Dole Antonína Zápotockého. 1985 emigrace. Usadil se v Rotterdamu. V roce 
2001 se vrátil do ČR, žil v Praze.
Dílo: Pestré vrstvy (1999), Fotr (2000), Vězení na svobodě (2002), Šestý smysl (2008).

Záhlaví : Lang, Alois, 1869-1957
Datum narození : 12.06.1869
Místo narození : Držovice (o. Prostějov)
Datum úmrtí : 06.05.1957
Místo úmrtí : Prostějov

Obor působení: teolog, překladatel, esejista, filozof, kněz



Místo a čas půs.: Ostrava
Moravská Ostrava
, Církev římskokatolická

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 4. (16.).  
Ostrava : Ostravská univerzita, 2003, s. 60.
TOMEŠ, Josef. Český biografický slovník XX. století. 2. díl. K-P. Praha : Paseka, 1999, s. 249.
Alois Lang. Slovník českých filozofů [online]. Dostupné na:  
www.phil.muni.cz/fil/scf/komplet/langa.html. Navštíveno: 5.6.2006.
PETERA. Géniové církve a vlasti [online]. Dostupné na: www.ckk.cz:8080/petera/la.xml. 
Navštíveno: 5.6.2006.

Poznámka :
Vzdělání: kněžský seminář v Olomouci, vysvěcen 1892. Po krátkém kaplanování v Životicích (?) 
působil v Moravské Ostravě. Do roku 1930 učil náboženství zprvu na měšťanské škole, od roku 
1899 jako profesor na reálném gymnáziu. Zabýval se mystickou filozofií a poezií středověku, 
baroka i romantismu a homiletikou. Psal také poezii.

Záhlaví : Langr, Ondřej, 1979-
Datum narození : 12.07.1979
Místo narození : Karviná

Obor působení: performer, intermediální tvůrce, výtvarné umění
Místo a čas půs.: Karviná 

Ostrava 

Ověřeno v : FROLCOVÁ, Milada. Slovník žáků a absolventů Zlínské školy umění a 
SUPŠ ve Zlíně a Hradišti (1939-2003). Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2003, s. 165.�
Ondřej Langr. In: Startpoint prize CZ 2003 [online]. Dostupné na: <http://www. gkk. 
cz/startpoint/pages/lang. html>. Navštíveno: 1. 7. 2004.

Poznámka :
Vzdělání: 1993-1997 SUPŠ Uherské Hradiště, 1997-2003 Pedagogická fakulta Ostravské univerzity
(ateliér intermediálních forem, P. Lysáček). Vystavoval a pracoval v Ostravě v "Baráku".
Realizace: 2000 Ostrava, hlavní nádraží: Carmina morte carent 2003 Karviná, sídliště Ráj: Panelové
nocturno aneb socialráj u lesa (videoinstalace se záznamem akce).

Záhlaví : Larisch-Mönnich, Jindřich, 1850-1918
Datum narození : 13.04.1850
Místo narození : Ebelsberg
Datum úmrtí : 08.12.1918
Místo úmrtí : Solca (zámek, Karviná)

Obor působení: majitel panství, šlechtic, hrabě
Místo a čas půs.: Karviná

Karvinsko

Ověřeno v : Z kruhů šlechty slezské. Moravskoslezský kalendář. Ostrava : Tilia, 2003,  s. 
156 fot.



Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 2 (14.). Ostrava : Ostravská 
univerzita, 2001, s. 83-84.

Poznámka : Od roku 1884 majitel panství, uhelných dolů a průmyslových závodů 
na Karvinsku. Zastával úřad zemského hejtmana Slezska (od roku 1886). Dosavadní majetek 
rozšířil koupí Bohumína, Šenova, Zebrzydowic a Ráje. Ještě 1915 požádal o zřízení třetího 
fideikomisu, jímž se stal status minor Fryštát. Pozornost věnoval modernizaci a rozšíření lázní 
v Darkově. Ve svých podnicích zaváděl technické novinky. Na jeho panství se nacházely doly Jan 
Karel v Karviné, Jindřich, Sedmnáctá, Hlubina a František v Horní Suché. Rozšířil výrobu 
zinkových barev v Petřvaldě, věnoval se továrně na sodu v Petrovicích. Byl předsedou odb. spolků: 
1890 spolku báňských, hutních a strojírenských podnikatelů, 1887 byl spoluzakladatelem a prvním  
předsedou centrálního spolku důlních podnikatelů, v letech 1886 - 1889 stál v čele zemědělské a 
lesnické společnosti pro rakouské Slezsko aj. Podporoval spolkovou činnost rakouských Slezanů 
ve Vídni.

Záhlaví : Lata, Jan, 1953-
Datum naroz. : 31.08.1953
Místo narození : Brno  

Obor působení: lékař, rektor, pedagog 
Místo a čas půs.: Ostrava, Ostravská univerzita

Ověřeno v : PLEVA, Martin. "Musíme jít směrem, kde máme možnost být nejlepší". 
Havířovský deník. 10.10.2015, roč. 15, č. 237, s. 3.
Rektor Ostravské univerzity prof. MUDr. Jan Lata, CSc. Havířovský deník. 2.5.2016, č. 102, s. 7.

Poznámka:
Lékařská specializace: hepatologie, gastroenterologie. Působil v řadě nemocnic v České republice i 
v zahraničí a na Lékařské fakultě Masarykovy univerzity v Brně. Od roku 2010 byl profesorem 
Lékařské fakulty Ostravské univerzity, od roku 2011 zastával funkci prorektora pro vědu a vnější 
vztahy OU, od roku 2015 rektorem Ostravské univerzity. 

Záhlaví : Lelek, Cyprian, 1812-1883
Datum narození : 20.10.1812
Místo narození : Dolní Benešov (o. Opava)
Datum úmrtí : 26.04.1883
Místo úmrtí : Wodka (Polsko)

Obor působení: pedagog, kněz, buditel, sběratel, folklorista
Místo a čas půs.: Slezsko

Opavsko
Opava
Bavorov (o. Strakonice)
Oldřichov
Wodka (Polsko)

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sv.2. Opava, Optys 1994,  
s.74-75.
CZARNECKI, Marek, Palys, Piotr: Cyprián Lelek a jeho vztah k Hlubčicku. Vlastivědné listy, 
1998, roč.24, č.1, s.13-15, fot.



Poznámka :
Stud.: Gymnázium Opava, teologie Vratislav, 1835 Poznaň - vysvěcen na kněze. Kněžské působení:
Bavorov (1835, 1849), Oldřichov, Hlučín (1840), Wodka (1855). Vliv na jeho národní uvědomění 
měl J.E.Purkyně. Šířil české knihy mezi lidmi ve Slezsku, spolupracoval s českými časopisy (Hlasy,
Národní listy, Opavský besedník a týdeník). Kladl důraz na postavení jazyka ve škole. 1848-49 
poslanec pruského sněmu, 1849 poslancem za Ratibořsko ve frankfurtském parlamentu. 
Dílo: Slabikář a čítanka pro děti (1844), Opis Slezska (1846), čas. Holubice (1846, jeden sešit). 
Sbíral lidové písně a studoval národopisné zvyklosti, zabýval se dialektologií. 1866 se seznámil 
s V. Praskem, výsledkem kontaktů byl úmysl napsat a vydat "Pravopis český pro slezské 
Moravany", ale své dílo nevydal tiskem.

Záhlaví : Lelitová-Prymusová, Hana, 1949-
Datum narození : 1949
Místo narození : Ostrava

Obor působení: herec
Místo a čas půs.: Ostrava, Státní divadlo Ostrava

Český Těšín, Těšínské divadlo
Opava, Slezské divadlo Opava
, Divadlo Petra Bezruče
, Větrník
, Waterloo

Ověřeno v : RYWIKOVÁ, Bohdana. Tři muži života Hany Lelitové-Prymusové. 
Společnost, 1999, roč. 6, č. 14-15, s. 28-32, fot.

Poznámka : Konzervatoř Brno. Po ukončení studia herectví získala angažmá v Divadle  
Petra Bezruče, působila v ostravském divadélku Waterloo, ve Slezském divadle v Opavě. Hostovala
v Tě�ínském divadle, Státním divadle Ostrava,
  později Národním divadle moravskoslezském. Čtyři roky působila v dětském
  divadle Větrník. Její man�el Adolf Prymus je člen operního souboru
  Národního divadla moravskoslezského. Spolu zalo�ili počátkem 90. let
  uměleckou a koncertní agenturu. Filmový debut: hlavní role Jany ve filmu
  Já, truchlivý Bůh.
  Filmy: Advokátka (1977), Hvězda padá vzhůru (1974), Já, truchlivý Bůh
  (1969), Nevera po slovensky (1981), Ohnivé kri�ovatky (1974), Sladké hry
  minulého léta (1969), epkajúci fantóm (1977), Zastihla mne noc (1985).�

Záhlaví : Lendl, Ivan
Datum narození : 07.03.1960
Místo narození : Ostrava

Obor působení: sportovec, tenista
Místo a čas půs.: Ostrava

Ověřeno v : Rodák z Ostravy Ivan Lendl bude zítra uveden do Síně slávy. Svoboda,  
13.7.2001, roč. 11, č. 161, s. 13, fot.
TOMEŠ, Josef. Český biografický slovník XX. století. 2. díl. K-P. Praha : Paseka, 1999, s. 265.
Slavní lidé z kraje ve 20. století. Mladá fronta dnes, 18.10.2003, roč. 14, č. 245, s. C/3, fot.



Poznámka : S tenisem začínal jako sedmiletý v Ostravě. 1976-77 juniorský mistr Evropy.  
1978 titul juniorského mistra světa. První turnajový titul mezi profesionály získal v roce 1980 
v Houstonu. 1978-1985 reprezentoval ČSSR v Davisově poháru. Během kariéry vyhrál 94 turnajů 
ve dvouhře. Vítěz turnaje mistrů Grand Prix (1981, 1982, 1986, 1987). Mistr světa 1985-87 a 1990. 
Semifinalista Wimbledonu 1983-84, 1988-90. Kariéru ukončil v roce 1994. Od 2. poloviny 80. let 
žije v USA. 2001 zapsán do tenisové Síně slávy. 1998 se stal čestným občanem Ostravy.

Záhlaví : Lepař, Jan, 1827-1902
Datum narození : 16.05.1827
Místo narození : Lipňany (o. Přerov)
Datum úmrtí : 01.07.1902
Místo úmrtí : Praha

Obor působení: historik, pedagog, spisovatel, organizátor
Místo a čas půs.: Opava

Olomouc
Jihlava
Znojmo
Praha
Slezsko

Ověřeno v : KNAPÍKOVÁ, Jaromíra. Jan Lepař. Vlastivědné listy, 2003, roč. 29, č. 1, s.  
7-8, obr.

Poznámka :
Vzdělání: gymnázium Olomouc, filozofie v Olomouci, dvouleté studium na právnické fakultě 
v Praze. 1848 člen deputace Lípy slovanské z Olomouce na Slovanský sjezd. Během studií 
spolupracoval s Národními novinami K.H.Borovského. Působení: Olomouc (1850), gymnázium 
ve Znojmě (1852-1857), Jihlavě (1850-1852, 1857). 1858-1864 německé gymnázium Opava. 1864-
Praha. V Opavě začal pracovat na prvních učebnicích, napsal první historické práce. Přičinil se 
o zařazení če�tiny do studijního programu německého gymnázia v Opavě. Zasloužil se o počátky 
české historiografie Slezska 19. století a o první české periodikum v Opavě "Opavský besedník". 
1864 staroměstské gymnázium v Praze. 1965-1870 redaktor Časopisu Českého musea. 1869 zvolen 
dozorcem pražských obecních škol. 1870-1886 ředitel učitelského ústavu v Praze. Jako člen 
Ústřední Matice školské se zasloužil o zřízení českých obecních škol v Jihlavě, ve Znojmě, v Opavě
a Mostě. 1886 předčasně penzionován, žil střídavě v Praze, Královských Vinohradech a v Jihlavě.

Záhlaví : Lepík, Karel, 1940-
Datum narození : 25.12.1940
Místo narození : Metylovice

Obor působení: výtvarník, grafik, malíř
Místo a čas půs.: Frýdek-Místek

Ověřeno v : Jiné cesty : [katalog výstavy]. Havířov : Městské kulturní středisko, 2001.  
Kultura Havířov, listopad 2001, s. 5.
Výstava děl dvou regionů. Havířovsko, 20.11.2001, roč. 4, č. 47, s.7.
Karlovarské slunce v Havířově. Havířovsko, 4.12.2001, roč. 4, č. 49, s. 7.
BOGAR, Karel. Chvilka v tichém ateliéru. Tě�ínsko, 1979, č. 1, s. 3-7.



Lexikon českých výtvarníků narozených ve 20. století. Ostrava : Společnost pro současné umění 
SCA, [2002], 1 CD-ROM.
Muzeum teď vystavilo tvorbu Karla Lepíka. Havířovsko, 8.3.2005, roč. 8, č. 10, s. 3, fot.

Poznámka :
Studium: 1965-1971 AVU Praha (prof. K.Souček). 1971 studijní pobyt v Academii Belle arti Pietro 
Vannucco, Perugie.
Samostatné výstavy: Český Tě�ín (1975, 1978, 1993), Frenštát pod Radhoštěm (1972), Frýdek-
Místek (1967, 1969, 1970, 1974, 1978, 1980, 1990), Frýdlant nad Ostravicí (1978), Havířov (1983, 
1994, 2001), Hradec Králové (1986), Krnov (1993), Olomouc (1978, 1984, 1988, 1991, 1993), 
Ostrava (1975, 1977, 1979, 1980, 1985, 1987, 1989, 1990, 1993), Přerov (1992), Rožnov pod  
Radhoštěm (1989), Šenov (2005), Šumperk (1982), Uherské Hradiště (1979, 1988, 1995), Valašské 
Meziříčí (1989).
Kolektivní výstavy: Havířov (1994, 1999, 2001).
Zahraniční výstavy: Bialsko Biala (Polsko, 1995), Cieszyn (Polsko, 1998), Čadca (Slovensko, 
1995).

Záhlaví : Lepka, Libor
Místo narození : Karviná

Obor působení: malíř, restaurátor, podnikatel
Místo a čas půs.: Karviná 

Ověřeno v : LARYŠOVÁ, M. S obrazy nosí lidé také příběhy, říká karvinský malíř a  
restaurátor Libor Lepka. Havířovský deník, 22.9.2011, roč. 11, č. 223, s. 5, il.
Libor Lepka [online]. [Cit. 30.9.2011]. Dostupné z http://www.liborlepka.cz/profil.htm.
Opravenou Něbrojovu kapli bude zdobit nový obraz. Havířovský deník, 16.2.2013, roč. 13, č. 40, s. 
3.
Jeho obraz má i prezident. Havířovsko, 12.2.2013, roč. 16, č. 7, s. 2, il.

Poznámka : Zabývá se restaurováním obrazů a uměleckými rámy. Ve vlastní tvorbě 
používá olejomalbu a akvarel. Často maluje architekturu starých měst, zákoutí a uliček, některé 
obrazy jsou v retro stylu a objevují se na nich staré automobily či tramvaje. Maluje také akty i 
zvířata. Motivy na své obrazy často čerpá v archivech a muzeích, úzce spolupracuje s okresním 
archivem v Karviné a s hornickým muzeem v Ostravě. V roce 2008 vydal kalendář Karviné, který 
obsahuje 6 obrazů z historie a 7 obrazů ze současnosti. 
Samostatné výstavy: Český Těšín, Karviná (2008)

Záhlaví : Lešinský, Igor

Obor působení: automobilový závodník, sportovec
Místo a čas půs.: Havířov, Autosportklub Formule

Ověřeno v : Lešinský se snu o titulu nevzdává. Havířovsko, 25.11.2003, roč. 6, č. 47,  s. 3,
fot.

Poznámka : 2001 mistr ČR v závodech do vrchu. V letech 2000 a 2002 skončil celkově  
druhý. 2003 vyhrál první zahraniční závody Národní formule 1400 v Rakousku. V roce 2003 získal 
ocenění jako Nejlepší sportovec Moravskoslezského kraje 2002.



Záhlaví : Letenská, Naděžda, 1926-2014
Datum narození : 12.04.1926
Místo narození : Praha
Datum úmrtí : 26.02.2014
Místo úmrtí : Ostrava

Obor působení: herec, divadlo
Místo a čas půs.: Ostrava, Národní divadlo moravskoslezské

, Státní divadlo Ostrava
Český Těšín, Těšínské divadlo
Nový Jičín

Ověřeno v : Výročí. Zpravodaj Národního divadla moravskoslezského, červen 2006, s.12.
Jubileum: Naděžda Letenská. Kulturní měsíčník, 1986, roč. 4, č. 4, s. 36.
Databáze Národní knihovny Praha : autority [online].
Zamřela ostravská herečka Naděžda Letenská. Havířovský deník, 1.3.2014, roč. 14, č. 51, s. 7, il.

Poznámka : V letech 1951 - 1983 byla členkou činohry Státního divadla v Ostravě 
(NDM).

Záhlaví : Lhotský, Jan Florián, 1831-1902
Datum narození : 05.05.1831
Místo narození : Litultovice
Datum úmrtí : 08.08.1902
Místo úmrtí : Hlavnice (o. Opava)

Obor působení: vlastenec, buditel
Místo a čas půs.: Hlavnice (o. Opava)

Opava
Slezsko
, Matice opavská
, Čtenářsko-pěvecký spolek
, Hospodářsko-čtenářský spolek
, Opavský besedník
, Opavský týdeník
, Sokol

Ověřeno v : PECHÁČEK, Jiří. Jan Florián Lhotský. Vlastivědné listy, 2001, roč. 27, č. 2, 
s. 21-22, fot.

Poznámka : Od roku 1857 v Hlavnici. Předseda místní školní rady v Hlavnici, starosta  
obce, člen obecního výboru. Jeho přičiněním vznikl dobrovolný hasičský sbor. 1885 založil 
Čtenářsko-pěvecký spolek, který vedl do roku 1902. Spolek se 1898 přetransformoval 
do Hospodářsko-čtenářského spolku. Stál u zrodu vlasteneckých časopisů Opavský besedník a 
Opavský týdeník, do kterých přispíval. Byl spoluzakladatelem Matice opavské, členem jejího 
výboru a v roce 1881 jejím předsedou. Měl rozhodující zásluhu na zřízení českého soukromého 
gymnázia v Opavě v roce 1883. Byl u zrodu Tělocvičné jednoty Sokol ve Slezsku a přispěl 
k založení Tělocvičné jízdní jednoty Sokol. 1888 předložil s Antonínem Grudou petici o jazykovou 
rovnoprávnost ve Slezsku, jíž byly zahájeny politické boje o český jazyk.



Záhlaví : Liberda, Bronislav, 1937-
Datum narození : 28.08.1937
Místo narození : Třinec
Datum úmrtí : 31..2020
Místo úmrtí : Ostrava

Obor působení: malíř, grafik, ilustrátor, scénograf, výtvarník, loutkař, jevištní výtvarník, 
skladatel
Místo a čas půs.: Český Těšín (Česko), PZKO

, Unie výtvarných umělců SVUT
, ČSVU
, Těšínské divadlo

Ověřeno v : BOGAR, Karel. Sen v kleci zavřený. Těšínsko, 2000, roč. 43, č. 2, s. 31-33, 
obr.
BOGAR, Karel. Piškuntálie Bronislava Liberdy. Těšínsko, 1978, č. 2, s. 3-5.
BOGAR, Karel. Jak malovat hudbu. Těšínsko, 1971, č. 3, s. 1-5.
Navštívenky ze Chagalla. Zase-to, 2003, [roč. 2], č. 1, s. 22-23.
Lexikon českých výtvarníků narozených ve 20. století. Ostrava : Společnost pro současné umění 
SCA, [2002], 1 CD-ROM. 
JANUSZEK, Tomáš. Zemřel českotěšínský výtvarník a ilustrátor Bronislav Liberda. 
Moravskoslezský deník.cz [online]. 2020, 1.6.2020 [cit. 2022-08-10]. ISSN 1213-5577. Dostupné z: 
https://moravskoslezsky.denik.cz/kultura_region/zemrel-bronislav-liberda-20200601.html

Poznámka :
Studium: 1952-1956 Pedagogická škola Orlová. Oblasti tvorby: malba, grafika, ilustrace, 
humoristická a satirická kresba, scénografie, animovaný film. Spolupracoval s těšínským 
loutkovým divadlem Bajka, byl jevištním výtvarníkem Těšínského divadla. Členství: 1962 SLA 
PZKO Český Těšín, 1967-1970 Československý svaz výtvarných umělců (ČSVU), 1990 Unie  
výtvarných umělců SVUT Ostrava. 
Samostat. výstavy: Český Těšín (1999), Ostrava (2003), Praha (1977). 
Kolektivní výstavy: Beskydy ve výtvarném umění, Muzeum Beskyd Frýdek-Místek (1992), Salon 
Beskydy, Muzeum Beskyd Frýdek-Místek (1999).
Zastoupení ve sbírkách: Galerie výtvarného umění Ostrava, Muzeum Beskyd Frýdek-Místek, 
Galerie umění Opole, Galerie umění Bydgoszcz.
Publikace: Szóstka Wygrywa (1997).

Záhlaví : Liberda, Jan, cca 1700 - 1742
Datum narození : cca 1700   
Místo narození :  Těšín
Datum úmrtí : 09.08.1742
Místo úmrtí : Berlín

Obor působení: kazatel, kněz, spisovatel, organizátor, pietista
Místo a čas půs.: Těšín

Ověřeno v : Lexikon české literatury. Díl 2., sv. 2. Praha : Academia, 1993. ISBN 80-200-
0469-6
MALURA, Jan. Příchod milované bytosti : Jan Liberda. A2, 23.5.2007, roč. 3, č. 21, s. 7.
Staškivová, Kristina. Edice písní pobělohorských exulantů ze Slezska. Těšínsko, 2005, roč. 48, č. 3,
s. 23-26, fot.

https://moravskoslezsky.denik.cz/kultura_region/zemrel-bronislav-liberda-20200601.html


MALURA, Jan. Duchovní erotika v Harfě nové Jana Liberdy a její biblické inspirace. Česká 
literatura, 2004, roč. 52, č. 1, s. 1-16, bibliogr.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 11 (23.). Ostrava : Ostravská 
univerzita, 2008. ISBN 978-80-7368-477-8.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy (Nová řada. Sv. 11 (23.). Ostrava, 2008.) uvádí jako 
datum narození pouze rok 1700.

Poznámka :
Vzdělání: 1719- univerzita v Halle (bohosloví). Evangelický kněz, vůdce českých exulantů 
v Prusku, autor kancionálu a náboženského spisu. Vyrostl v německo-polském jazykovém prostředí.
Po studiu učil na evangelickém gymnáziu Ježíšova škola v Těšíně. V roce 1725 musel uprchnout
z Těšína, ukrýval se pod jiným jménem a živil se jako vychovatel dětí ze šlechtických rodin. 1726 
byl povolán za kazatele české exulantské osady v Herrnhutu (Ochranov) v Horní Lužici. Na jeho 
kázání chodili exulanti až ze Žitavy a Drážďan. Pro organizování odchodu ochranovských Čechů 
do Berlína byl 1732 zatčen a uvězněn.  V roce 1737 uprchl do Berlína, kde byl ustanoven kazatelem
při české církvi. Sehrál aktivní roli v dobrovolné emigraci českých evangelíků v 18. století tím, že 
zprostředkoval možnost emigrace a zakládání nových osad ve Slezsku. 
Dílo: Alfa kai Omega Kljč Dawidů k otewřenj Pokladů Králowstwj Božjho w Tagemstwj skrytých 
(asi 1725), Prvotinka (1726), Pravidlo nejsvětější víry apoštolské i prorocké ... (1731), Harfa nová 
na hoře Sion znějící  ...(1732), Krátký výtah učení křesťanského ... (1736).

Záhlaví : Liberdová, Nikola, 1995-
Datum narození : 1995
Místo narození : Bohumín

Obor působení: fotografie
Místo a čas půs.: Bohumín (Česko)
Ověřeno v : Musím zůstat nohama na zemi. Havířovsko. 28.4.2015, roč. 18, č. 17, s. 5.

Poznámka : Úspěchy: v celorepublikové soutěži Photocontest pro studenty a pedagogy 1. 
místo ve středoškolské kategorii Docela všední příběh, 2. místo v kategorii nazvané Svět na dlani.

Záhlaví : Lidmila, Dobroslav, 1926-2006
Datum narození : 27.02.1926
Místo narození : Víska
Datum úmrtí : 31.12.2006
Místo úmrtí : Ostrava

Obor působení: skladatel, sbormistr
Místo a čas půs.: Ostrava, Dětský pěvecký sbor Svinov

Ověřeno v : VŮJTEK, Karel. Hudba je práce i potěšení. Společnost, 1999, roč. 6, č. 14-
15, s. 54-55.
Mladí ostravští zpěváci bodovali. Svoboda, 17. 6. 2000, roč. 10, č. 141, s. 9.
Cesta naboso. Zase-to, 2003, roč. 2, č. 6, s. 12-13, fot.
Vitální jubilant, který se zamiloval do tónů hudby. Havířovský deník, 24. 1. 2006, roč. 6, č. 20, s. 9, 
fot.
Za Dobroslavem Lidmilou. Havířovský deník, 3.1.2006, roč. 7, č. 2, s. 11.
Národní knihovna Praha : autority [online]. Dostupné na: http://www.nkp.cz. Navštíveno: 4.1.2007.



Kdo byl Dobroslav Lidmila. In Šušky svinovské zušky, podzim 2010, s. 1. Dostupné z: 
http://zussvinov.sweb.cz

Poznámka : Studoval reálné gymnázium v Chotěboři. Od 1950 učí na ZŠ v Ostravě  
(Matiční, Klegova aj. ), pracuje v Domě dětí a mládeže v Ostravě-Porubě. Zakládá a vede úspěšné 
školní sbory, do roku 1991 vede Smíšený sbor  Vítkovice aj. Byl uměleckým vedoucím Dětského 
pěveckého sboru Svinov. Jeho skladby jsou součástí repertoáru mnoha dětských i dospělých sborů. 
Roku 2010 byla jeho jménem pojmenována ZUŠ v Ostravě-Svinově. Na škole byla odhalena 
pamětní deska.
Dílo: Cesta naboso (muzikál), Kde mají slavíci sál (muzikál), Motýlí čas (kantáta), Opožděná 
pastorela, Povodeň (dětská opera).

Záhlaví : Lifczicz, Rudolf, 1911-1941
Datum narození : 29.03.1911
Místo narození : Fryštát
Datum úmrtí : 17.04.1941
Místo úmrtí : Kolín nad Rýnem (Německo)

Obor působení: advokát, odboj, letec
Místo a čas půs.: Karviná

Fryštát

Ověřeno v : VAŇÁSEK, Vladimír. Rudolf Lifczicz - karvinský rodák a válečný hrdina.  
Havířovský deník, 17.4.2011, roč. 11, č. 90, s. 3, il.

Poznámka :
Vzdělání: VŠ právnická. Do roku 1939 působil jako advokát v Ostravě. Po okupaci v roce 1939 
odešel přes Polsko do Francie a po její porážce do Velké Británie. vstoupil do RAF, 1940 ukončil 
střelecký kurz. Působil jako zadní střelec. Zahynul během náletu na Kolín nad Rýnem.

Záhlaví : Lichnovská, Mechtilde, 1879-1958
Datum narození : 08.03.1879
Místo narození : Schönburg/Rottal
Datum úmrtí : 04.06.1958
Místo úmrtí : Londýn

Obor působení: spisovatelka, literatura
Místo a čas půs.: Německo

Velká Británie
Slezsko
Hradec nad Moravicí
Chuchelná

Ověřeno v : SONNEK, Ladislav. Německá spisovatelka Mechtilde Lichnovská. 
Vlastivědné listy, 1995, roč. 21, č. 1, s. 30-33.
Fembio [online]. Akt. 23.06.2008  [cit. 2016-10-05]. Dostupné z: 
http://www.fembio.org/biographie.php/frau/biographie/mechtilde-lichnowsky/



Poznámka :  Pocházela ze šlechtického rodu z Dolního Bavorska. Hodně cestovala. 
Písemná přátelství s německými a rakouskými umělci a spisovateli (R.M. Rilke, K. Krause, Hugo 
von Hofmannsthal). Zahraniční cesty: Francie, Itálie, severní Afrika, opakovaně Anglie. Pobyty 
na letních sídlech v Hradci nad Moravicí a Chuchelné, která patřila k panství jejího manžela knížete
Karla M. Lichnovského. V době války pobyt v Anglii. Od r. 1937 britská občanka. Literární žánry: 
romány se společenskou problematikou, povídky, divadelní hry, sbírka básní, cestopisy, eseje.

Záhlaví : Linhart, František, 1865-1937
Datum narození : 17.11.1865
Místo narození : Tišnov (o. Brno-venkov)
Datum úmrtí : 10.05.1937
Místo úmrtí : Místek (m.č.Frýdek-Místek)

Obor působení: historik, pedagog
Místo a čas půs.: M ístek (m.č.Frýdek-Místek)

Frýdek-Místek

Ověřeno v : KUNDRÁT, Roman. Historiograf Lašska František Linhart. Těšínsko, 2005, 
roč. 48, č. 3, s. 13-19, fot.
Biografický slovník Slezska a Severní Moravy. Se�. 10. Ostrava : Ostravská univerzita, 1998, s. 
108-109.

Poznámka :
Vzdělání: Filosofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze. V letech 1896-1928 působil jako 
středoškolský profesor českého matičního gymnázia v Místku. Věnoval se veřejné činnosti, byl mj. 
jednatelem Matice místecké, předsedou pěveckého spolku Smetana, působil v Občanské besedě, 
v roce 1903 se stal starostou Sokola. Je spoluzakladatelem muzea s archivem roku 1925. S přáteli a 
studenty získal asi 12500 listin, knih ad. archiválií, které zachránil před zničením. Od roku 1926 
zpracovával kroniku Místku. Vedle toho se věnoval historické práci, badatelský zájem soustředil 
na dějiny Místku a Místecka.

 Záhlaví : Lipus, Radovan, 1966-
Datum narození : 12.06.1966
Místo narození : Dolní Lištná (o. Frýdek-Místek)

Obor působení: režisér, scenárista, pedagog, publicista
Místo a čas půs.: Praha, Divadlo na Vinohradech

, Národní divadlo moravskoslezské
 Ostrava, Komorní scéna Aréna
, Česká televize Ostrava
Frýdecko, Činoherní klub
Třinec
Dolní Lištná(o. Frýdek-Místek)

Ověřeno v : Kdo je kdo : osobnosti české současnosti. Praha : Agentura Kdo je kdo,  
2002, s. 375, fot.
Režisér Radovan Lipus. Zpravodaj Národního divadla moravskoslezského v Ostravě, březen 2000, 
s. 6, fot.
RYWIKOVÁ, Bohdana. S "šumným" Radovanem Lipusem. Revue Společnost, 2000, roč. 7, č. 16, 
s. 18-20, fot.



Průběžná O(s)trava kreve se dočkala 100. reprízy. Revue Společnost, 2001, roč. 8, č. 17-18, s. 37-
39, fot.
Jak se ujala Šumná města, jejich šumní tvůrci i šumné slovo. Revue Společnost, 2001, roč. 8, č. 17-
18, s. 40, fot.
UHLÁŘ, Břetislav. Režisér činohry NDM v Ostravě Radovan Lipus: Divadlo je obrovský zázrak 
setkání. Moravskoslezský deník, 15. 4. 2003, roč. 3, č. 89, s. 10.
Jak vidí kraj režisér Radovan Lipus. Moravskoslezský kraj, 2003, roč. 1, č. 1, s. 7.
CICHÁ, Gabriela. Těšínské nebe výjimečných autorů. Havířovsko, 2004, roč. 7, č. 12, s. 7, fot.
LIPUS, Radovan. Chtěl bych mít těšínský pas / ptal se I. Motýl. Týden, 7.2.2005, roč. 12, č. 6, s. 
36-40, fot.
Autority : Národní knihovna v Praze. www. nkp. cz
MIKOVÁ, Alena. Snad ne naposledy s Radovanem Lipusem. Národní divadlo moravskoslezské, 
červen 2008, s. 12.
VOLF, Petr. Jiné ticho [online]. In: Virtuální galerie fotografií. [Cit. 29.5.2008]. Dostupné na: 
http://www.jedinak.cz/stranky/txtlipus.html
Změny v uměleckých souborech NDM. Zpravodaj Národního divadla moravskoslezského, září 
2008, s. 4.

Poznámka :
Studium: 1984 gymnázium Třinec, 1984-1986 FF UP Olomouc - dva roky studia teorie kultury, 
1986-1991 DAMU Praha (režie). 1991 první angažmá jako asistent režie a lektor dramaturgie 
v Činoherním klubu, mezitím asistoval v Divadle na Vinohradech, pracoval v Divadle v Řeznické, 
v Disku. V letech 1992-2008 režisér činohry Národního divadla moravskoslezského v Ostravě.
Učil na Ostravské univerzitě, pořádá semináře pro amatérské divadelníky, píše povídky a fejetony. 
Hostoval v Praze, Brně, Kladně, Banské Bystrici, Hradci Králové, Liberci. Spolupracuje s televizí. 
Autorský televizní projekt: 15-ti dílný cyklus polohraných dokumentů o architektuře "Šumná  
města" (2000). 2008 - Švandovo divadlo v Praze. 2008 se přestěhoval do Prahy.
Režie: Cyrano z Bergeracu, Pěna dní, Casanova ve Spa, Rychlé frézy, Romance pro křídlovku, Věc 
Makropulos aj. V Komorní scéně Aréna režíroval Průběžnou O(s)travu krve.

Záhlaví : Litwin-Widera, Joanna, 1977-
Datum narození : 02.02.1977
Místo narození : Hajnówka (Polsko)

Obor působení: herečka
Místo a čas půs.: Český Těšín, Těšínské divadlo

Ověřeno v : BALICKA, Bibiána. Miluji neopakovatelné kouzlo divadla. Havířovský 
deník, 22.7.2013, roč. 13, č. 168, s. 7, il.
Joanna Litwin. In: Wikipedia: wolna encyclopedia [online]. Last modif. 16.3.2012. [cit. 2011-10-
10]. Dostupné z: http://pl.wikipedia.org/wiki/Joanna_Litwin

Poznámka :
Vzdělání: Divadelní studio při Jaraczově divadle v Olsztyně. Působení: Teatr im. Stefana Jaracza 
v Olsztyně, Teatr Zagłębia v Sosnowci (1999-2007), Teatr Śląski v Katovicích (2008), Teatr STU 
v Krakově. Od roku 2009 členka polské scény Těšínského divadla v Českém Těšíně. 
Ocenění: lauteárka ceny Kreaton (herečka sezóny 2006/2007).

Záhlaví : Lloyd, David John, 1957-2021
Datum narození : 29.03.1957



Místo narození : Lichfield
Datum úmrtí : 31.05.2021
Místo úmrtí : Ostrava

Obor působení: výtvarník, malíř, fotograf
Místo a čas půs.: Ostrava

Barcelona
Petřvald (o. Karviná)

Ověřeno v : FIALA, Pavel. Malířství je nádherné dobrodružství, Zase-to, 2003, roč. 2, č. 
4, s. 19, fot.
Lloydovy drastické koláže. Havířovsko, 2. 10. 2001, roč. 4, č. 40, s. 7.
Romantické exprese Davida Lloyda. Havířovsko, 9. 10. 2001, roč. 4, č. 41, s. 7, fot.
David J. Lloyd. Kultura Havířov, říjen 2001, s. 5.
Státní okresní archiv Karviná. www. oku-ka. cz/soka/index. htm
PINTÉR, Josef. David John Lloyd, obrazy o životě a smrti. Havířovsko, 11.5.2010, roč. 13, č. 19, s.
5, il.
PINTÉR, Josef. Díla Davida Johna Lloyda. Havířovsko, 11.5.2010, roč. 13, č. 19, s. 10.
Výstava maleb Johna Davida Lloyda. Havířovsko, 4.10.2011, roč. 14, č. 40, s. 10, il.
UHLÁŘ, Břetislav. Poslední loučení s anglickým umělcem Lloydem se konalo v ostravském 
krematoriu. Karvinský a havířovský deník.cz [online]. 2021, 9.6.2021 [cit. 2021-12-02]. Dostupné 
z:: https://moravskoslezsky.denik.cz/kultura_region/posledni-louceni-s-anglickym-umelcem-
lloydem-se-konalo-v-ostravskem-krematoriu-2.html

Poznámka :
Studium: Susex University, The University of London (magistr). Žil v Barceloně, v Ostravě, 
Petřvaldě. Do Ostravy ho pozval Petr Pavliňák v roce 1995. Cyklus prací "Červený projekt S 21"  
reflektuje genocidu v Kambodži během 2. poloviny 70. let 20. století. Podílel se na úpravě interiéru 
budovy v areálu bývalého dolu v Petřvaldě, který se proměnil v oddechové a zábavní centrum 
pro rodiny s dětmi. Pravidelně se setkává s malými pacienty fakultní nemocnice v Ostravě.
Samostatné výstavy: Barcelona (1993, 1994, 1995, 1996), El Vendrell (1993), Havířov (1997, 2001,
2010, 2011), Karviná (1998), Londýn (1984, 1991), Ostrava (1995, 1996, 1997, 2001), Petřkovice 
(2002, 2003), Praha (1996), Sant Pere de Ribes (1994), Třinec (1997), Vilanova (1996).

Záhlaví : Lobkowicz, František Václav, 1948-
Datum narození : 05.01.1948
Místo narození : Plzeň

Obor působení: biskup, duchovní, kněz, církevní hodnostář
Místo a čas půs.: Ostrava 

Frýdek
Český Těšín
Jablunkov
Křimice
Ostravsko
Opavsko
Karvinsko
Těšínsko
, Církev římskokatolická

Ověřeno v : TOMEŠ, Josef. Český biografický slovník XX. století. 2. díl. K-P. Praha :  
Paseka, 1999. S. 281.

https://moravskoslezsky.denik.cz/kultura_region/posledni-louceni-s-anglickym-umelcem-lloydem-se-konalo-v-ostravskem-krematoriu-2.html
https://moravskoslezsky.denik.cz/kultura_region/posledni-louceni-s-anglickym-umelcem-lloydem-se-konalo-v-ostravskem-krematoriu-2.html


Kdo je kdo v České republice na přelomu 20. století. Praha : Agentura kdo je kdo, 1998. S. 349.
ŠVIDRNOCH, Marek. Lásky biskupa Lobkowicze: v mládí dívka, nyní hokej. Havířovsko, 
13.6.2000, roč. 3, č. 24, s. 3, fot.
"Někdy na sobě cítím pohrdavé pohledy, " říká biskup Ostravsko-opavské diecéze František 
Lobkowicz / ptala se Zuzana Urbánková. Havířovsko, 19.12.2000, roč. 3, č. 51, s. 9, fot.

Poznámka : Příslušník křimické větve českého knížecího rodu Lobkowiczů. Studium:  
Cyrilometodějská bohoslovecká fakulta Litoměřice. 1972 vysvěcen na kněze. 1975-78 kaplan 
Frýdek, 1978-80 Jablunkov, 1980-84 Český Těšín. 1984-1990 farář v Ostravě-Mariánských Horách.
1990-96 světící biskup pražský. Od 1996 biskup Ostravsko-opavské diecéze. Apoštolský delegát 
pro Řád Křížovníků s červenou hvězdou. Od 1993 člen Národní komise pro prevenci HIV/AIDS. 
1990 účast na 8. plenárním zasedání Biskupské synody ve Vatikánu.

Záhlaví : Lukasík, Josef, 1914-1942
Datum narození : 11.06.1914
Místo narození : Orlová
Datum úmrtí : 02.06.1942
Místo úmrtí : Praha

Obor působení: nakladatel
Místo a čas půs.: Orlová

Ostrava

Ověřeno v : Lexikon české literatury. Díl 2., sv. 2. Praha : Academia, 1993. ISBN 80-200-
0469-6.
Autority [online]. In: Národní knihovna Praha. [Cit. 20.12.2012]. Dostupné z: http://aleph.nkp.cz/F

Poznámka : Nakladatel v Ostravě a Praze, zakladatel edice Návrat, vydavatel slezských  a 
moravských autorů. V 30. letech převzal ostravské obchodní zastoupení pražských nakladatelství J. 
R. Vilímek, Sfinx a J. Albert. V roce 1940 založil ostravské nakladatelství, které do svého zániku 
v roce 1949 vydalo 127 knih s ilustracemi A. Strnadela, J. Kobzáně, K. Svolinského, F. Tichého  aj. 
Svou činností přispělo k překonání provinciální odloučenosti tvorby na Ostravsku, k vzestupu její 
úrovně i knižní kultury vůbec.

Záhlaví : Lukeš, Karel, 1935-1996
Datum narození : 1935
Datum úmrtí : 19.03.1996

Obor působení: sport, stolní tenis, fotbal, funkcionář, sportovec
Místo a čas půs.: Havířov, TJ Baník Havířov

Ověřeno v : Odešel velký sportovec. Hlasy havířova, 1996, roč. 7, č. 14, s. 7, fot.

Poznámka : Zaměstnán na Dole Dukla. Fotbalista, hráč stolního tenisu, předseda klubu  
stolních tenistů, později předseda TJ Baník Havířov.

Záhlaví : Lupínek, Karel, 1924-2000
atum naroz. : 06.05.1924
Místo narození : Praha



Datum úmrtí : 03.11.2000

Obor působení: sólista, herec, operetní zpěvák
Místo a čas půs.: Ostrava, Státní divadlo Ostrava

Ověřeno v : SLÍVA, Ladislav. Když slyším smích, je to báječný pocit. Svoboda,  
29.11.2000, roč. 10, č. 277, s. 1 příl. Ostravská scéna.
Zpravodaj Národního divadla moravskoslezského, prosinec 2000, s. 13.
Divadelní noviny [online]. 2009, č. 9 [cit. 2016-10-07]. Dostupné z: 
http://host.divadlo.cz/noviny/clanek.asp?id=19342 

Poznámka : 1951 přišel do Ostravy. První dvě sezóny působil v činohře, pak přešel
do operetního souboru, kde působil do odchodu do důchodu v roce 1986 a dále jako host do roku 
1994.

Záhlaví : Luxová, Viera, 1931-
Datum narození : 11.08.1931
Místo narození : Český Těšín

Obor působení: historik umění, výtvarné umění
Místo a čas půs.: Bratislava, Slovenská výtvarná unie

Ověřeno v : Databáze REGO Olomouc.
Skonline : umelecké a profesné zoskupenia. www. skonline. sk/zoskupenia.html

Poznámka :
Vzdělání: filozofická fakulta Univerzity KOmenského Bratislava. Zabývá se dějinami slovenského 
malířství a sochařství, soudobou malířskou tvorbou. Předsedkyně Asociácie teoretikov, kritikov a 
historikov výtvarného umenia Slovenské výtvarné unie.

Záhlaví : Lysková-Petržílková, Jolanta, 1939-
Datum narození : 09.12.1939
Místo narození : Karviná

Obor působení: malíř, ilustrátor, grafik
Místo a čas půs.: Karviná, Art klub

Praha

Ověřeno v : Škola se pyšní ilustracemi. Havířovsko, 27.1.2004, roč. 7, č. 4, s. 5.
UHLÁŘ, Břetislav. Poetické vidění výtvarnice. Svoboda, 28.12.2000, roč. 10, č. 300, s. 9, fot.
HOLEŠOVSKÝ, František. Čeští ilustrátoři v současné knize pro děti. Praha : Albatros, 1989, s. 
211-213.
Lexikon českých výtvarníků narozených ve 20. století. Ostrava : Společnost pro současné  umění 
SCA, [2002], 1 CD-ROM.Galerie Zdravého města [online]. Dostupné na:
  <www.karvina.org/galeriezm/2003/vystavy/lyskova.htm>. Navštíveno: 28.1.2004.
Barvy černé země [katalog]. Karviná : Art klub, [2001]. Karvinské noviny, 30.9.1993, roč. 42, č. 39,
s. 6.
Vernisáž výstavy Jolanty Lyskové-Petržílkové. Havířovsko, 1.9.2009, roč. 12, č. 36, s. 5.
Malebné ilustrace. Havířovský deník, 7.10.2009, roč. 9, č. 234, s. 1.



Poznámka :
Studium: 1959-1965 VŠUP Praha (prof. A. Hoffmeister, J. Novák). Těžiště tvorby je v ilustraci knih
pro děti. Spolupracovala s časopisy Sluníčko, Mateřídouška, na Slovensku se Zorničkou a Včielkou.
Animované filmy: Ahoj, nebe a Mokrá pohádka. Samostatné výstavy: Havířov (2004), Karviná 
(1975, 2000, 2003, 2009), Opole (1975), Praha (1976, 1979, 1984).

Záhlaví : Lysohorsky, Ondra, 1905-1989
Datum narození : 06.07.1905
Místo narození : Frýdek-Místek
Datum úmrtí : 09.12.1989
Místo úmrtí : Bratislava

Obor působení: básník, pedagog
Místo a čas půs.: Lašsko, Lašsko perspektiwa (Ostrava)

Frýdecko
Beskydy
Bratislava, Univerzitní knižnica Bratislava
, Komenského univerzita Bratislava
Ostrava

Ověřeno v : Literární slovník severní Moravy a Slezska (1945-2000). Olomouc : Votobia, 
2001, s. 169-171.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. 2. díl. Opava, Optys 1994. S. 80-82. - Bibliogr., lit.
Janásová, Kateřina: Óndra Łysohorský a Frýdek-Místek. Těšínsko, 39, 1996, č.1, s.31.
BOGAR, Karel: Óndra Łysohorský - Návraty do Frýdku. Těšínsko, 40, 1997, č.4, s.19-22. [vztah k 
domovu]
MARTINEK, Libor: Óndra Łysohorsky v laštině a překladech. Těšínsko, 1999, roč.42, č.1, s.13-15.
MARTINEK, Libor. Milan Rusinský o Óndrovi Łysohorském. Časopis Slezského zemského muzea.
Série B, 2010. roč. 59, č. 2, s. 171-180.

Poznámka : Pochází z rodiny horníka a hutníka. Vyrůstal v národnostně nevyhraněném  
prostředí. Německé školy Frýdek, Bohumín, Ostrava. Čes. gymn. Místek. Něm. univerzita Praha. 
Doktorát 1928. Učil němčinu, češtinu jako cizí jazyk. 1935-36 dívčí gymnázium Ostrava. 1939-
1946 SSSR. 1947-1950 gymnázium Bratislava. 1951-1955 Univerzitná knižnica Bratislava. 1955-
1961 Komenského univerzita Bratislava (ved. kat. jazyků). - 1935 podíl na vz. sk. Blok. 1936 zal. 
v Ostravě skupinu Lašsko perspektywa. Po 1948 obviněn z buržoazního nacionalismu. Na indexu 
po 1968. - Považoval se za mluvčího lašského lidu. Psal v umělé lašské řeči (vytv. na podkladě 
hornoostravského nářečí z Frýdecka, prvky opav. nář. ), v počátcích v němčině. Vliv Petra Bezruče. 
Jejich korespondence uložena v Muzeu Beskyd ve Frýdku. Většina básní v rukopise, vydáno
v zahraničí. 1970 mezi kandidáty na Nobelovu cenu. V 60. a 70. ohlas Německo, Francie, Anglie, 
Norsko, Řecko Švýcarsko. Stálá expozice na ul. Hluboká 63 ve Frýdku-Místku pod správou Muzea 
Beskyd.


